- 48 Duo specialia non dari in eodem
actu.
- 49 Solutio argumenti, quando mu-
lier potest præcavere,
- 50 Solutio argumenti de necessita-
te legis.
- 51 Solutio argumenti juris civilis.

Ontra uxorem ar-
guit Isern.de Capit.
Corrad. nu. 21, ubi
refert amissum vi-
disse feudum do-
tale; quia maritus
1 non prestiterat servitium . Re-
medium dicit habere uxorem
contra virum de dolo, vel cul-
pa , nisi fecerit debitum servi-
tium pro feudo. arg. ff. solut. ma-
trim. l. etiam §. 1. & l. si constante
§. si maritus, & l. si filio §. maritum;
tenetur enim de dolo , & cul-
pa in rebus dotalibus. C. de jure
dot. l. in rebus, ubi est glos. de hoc
ibid. Isern. num. 30, & in tit. Im-
per. Lotbar. num. 5.

Item si maritus non est solvendo,
imputet sibi ; quia debuit sibi
3 facere caveri de dote restituendā. C. ne fide dot. l. 1. imputatur
ei, qui incautē egit. C. de fur. l. 2.
4 nam ex contumacia viri adver-
sarius fit dominus rei dotalis. f.
de fund. dor. l. 1. Capyc. v. feudorum
delicta allegans l. per fundum.

Præsupponitur uxor scivisse ne-
gligentiam viri. arg. C. de integr.
restit. l. de tutela Bar. l. 1. ff. si cert.
5 pet. num. 15. Felin. cap. lator de

re judic. & c. literis de præsumpt.
Alex. l. qui jurasse de jur. jurand.
Isern. de nat. succ. feud. n. 24. unde
cognat. l. octavi gradus, cum sint
unum corpus . ff. de rite nupt.
l. i. potuit , & debuit supplere
negligentiam viri . ff. de ineffic.
6 testam. l. si suspecta, prætereà ma-
ritus est dominus rei dotalis. C.
de revendic. l. doce ancillam , &
infra dixit, prædicta cessare in
Prælato, & Ecclesia .

In contrarium Isern. de nat. success.
feud. num. 24. circa med. verb. sed

7 quod, cum supra arguisset con-
tra mulierem quoad successio-
nem de facto mariti præjudica-
bili uxori, ibi arguit contra, non
esse justū , ut uxor sentiat dam-
num ex facto mariti , quando
ignorat , nisi ratificet , à simili:
arguens de facto procuratoris x
quod non præjudicat domino.
ff. de procurat. l. ignorantis : al-

8 legat regulam generalem, igno-
rantem non obligari. C. de tabul.
lib. 10. l. generali ff. loc. l. si igno-
rans ff. de obligat. action. l. ex ma-
leficio in princip. ubi glos. verb.
ignorans , videndus est Rosen-
thal. de feud. part. 2. cap. 10. con-
clus. 5. cum glos. 1. 2. & 3.

Deinde prosequendo materiam,
quando mulier scivit , & non
9 contradixit, arguit contra mu-
lierem , quia res sua agitur ,
cum dos sit suum patrimo-
nium , sicut cum dominus scit
procuratorem suum agere de
eo,

10 eo , quod ipse non manda-
vit , patitur praējudicium nisi
vetet . argum. ff. quod cum eo.
l.fin. ff. de instit. l. 7. in princ.
notatur eastr.de offic. deleg. & cum
olim il primo , ad quod allegat
adducta per glos. si de invest. inter
dom. & vassall. lis oriat. in fin. &
ea, quæ dicuntur supra Quibus
modis feud. amitt. il primo §. præ-
terea.

Glos. fin. verb. sciente allegat de pre-
judicio consensus ex sequētibus.
Primò patientiā sine contradic-
tione haberi pro expresso consen-
su , & cohæredes patientes unū
ex cohæredibus vendere totam
hæreditatem , & pretium reci-
pere , videntur ipsi partes suas
vendidisse. ff. de evict. Lquidam.
Libertus passus dominum vēdere
rem videntur pretium pro par-
te soluisse. ff. mand. l. si verò §. in-
de Papinianus.

Pater sciens videntur approbasse
matrimonium filii sui , cum
non prohibuit contrahere. C. de
nupt. l. si ut proponis . Idem de
contractu filii. ff. mand. l. si filius.

Magister navis videntur illum na-
vi præposuisse , quem ministre-
rio fungi voluit, nec contradic-
xit . ff. de exerc. l. i. §. magister.
Stillicidium quoque praējudicat in
alienis ædibus sciente domino ,
& non contradicente . ff. si ser-
vit. vind. l. si à te.

Sepulchri eadem ratio , si quis pa-
titur in suo fundo ædificari se-

pulchrum, ac mortuum inferri.
ff. de mortuo infer. l. si proprius
§. fin.

Horreorum similis ratio, si domi-
nus eorum proposuerit aurum,
17 & gemmas non recipere suo
nomine, & periculo: & eo scien-
te dictæ res fuerint inductæ;
nā videtur à proposito recessisse.
ff. locat. l. cum plures §. locator.

Possessio eandem admittit regu-
lam , licet in instrumento non
18 exprimatur fuisse traditam , si
tamen domino sciente quis diu-
tius possederit ; nam videtur
traditam fuisse. C. de acquirend.
& rer. possess. l. minus .

Servo militante (sciente domino)
& acquirente dignitatem , in-
19 telligitur dominus consentire,
qua de re efficitur ingenuus. C.
qui mil. non poss. l. pen. & fin.

Servus ordines sacros recipiens, do-
20 mino sciente , pari modo. Au-
then. de Sanctis. Episc. §. servus.

Concludit, ut patientia accipiatur
21 pro consensu, sed limitat intel-
ligi secundum d. §. præterea. Qui-
bus mod. feud. amitt.

Glos. in d. §. præterea verb. regressam,
facit conclusionem, patientiam
22 accipi pro consensu , quocon-
que modo consentiat, sive tacite,
sive expresse. arg. C. de remiss.
pign. l. 7. & l. si hypothecas , &
ff. de regul. jur. l. credit. nisi quan-

23 do tacite consentit ; sentiens
jus suum durare. ff. quib. modis
pign. vel hypothecas. l. sicut §. non
videtur.

Præ-

Præsentia quando prejudicet, *Glos.*
& Andr. cap. fin. si de invest. inter
24 *darn. & vassall. lis oriat. & de*
probib. feud. alien. per Lotbar. §.
bac edictali, & dicit glos. sive tam
citè.

Item quando ex certa scientia con-
 sensit ; nam aliás intelligitur
25 potius errare , quam consenti-
 re. *ff. de jud. l. 2. & ff. de jurifd.*
omn. judic. l. si per errorem, & si
de feud. fuer. controv. cap. si vas-
fallar.

Consentire intelligitur , si præ-
 sens non contradixerit . *ff. de*
26 *de cur. l. decuriones §. fin. ff. ad*
municipal. l. 2. C. de filiis fam. l. 2.
lib. 10. qui alii consensit, sua ju-
ra perdit. C. de administr. tut. l.
cum quidam.

Ifern. d. num. 24. arguit pro uxore
 vers. verius videtur. Primo, quia
27 non potuit vetare viro. *argum.*
ff. de re judic. l. sèpè §. sed scienti-
bis, & hoc secundum regulam
de eo, qui tacet, affirmat: con-
traria sunt specialia. Hæc solu-
tio communiter approbatur. Se-
28 cundò quando agitur de obli-
 gando; nā patientia non nocet,
 neque scientia, aut taciturnitas.
ff. de procur. l. filius §. invitum. In-
noc. dixit in re onerosa non obli-
gatur tacens, & sciens. extr. de
elect. quia scit jus suum durare,
29 quod non incidit in dubium,
 nisi aliquem alium actum ex-
 trinsecum fieri ultra scientiam
 patiatur d. l. sicut §. non videtur,

Subscriptio autem intelligitur de
 contractu rei alienæ , putâ de
30 obligatione , quæ non potest
 fieri sine voluntate domini ,
cod. tit. l. Lutius , & ff. de inof-
fic. testam. l. pen. §. fin. secus si
 posset fieri eo invito , prout
 est venditio , ex communi di-
 stinctione, d. l. *Gajus ff. de pign.*
action.

Deinde respondet argumento præ-
 sumptæ scientiæ , quæ præ-
31 sumuntur , nedum inter conju-
 ges , sed inter alios consanguineos . d. l. *octavi gradus* , & l. de
32 tutela , nam *Pbilosophus* dicit
 in *Econom.* dulcem collocu-
 tionem viri, & uxor: ibi : me-
 lodia quasi inter se conferunt
33 omnia ; sed dicta jura loquun-
 tur in conditione personarum
 conjunctarum , & in ætate,
 & valetudine , quæ non pos-
 sunt latere ; sed alia facta vi-
 ri uxor non seit , nisi probetur.
C. de Episc. aud. l. si legibus : ibi:
probatum fuerit , extatque regu-
 la generalis , quæ presumit igno-
 riantiam. *ff. de administr. tut. l. hoc*
autem ff. de probat. l. verius ; &
 alia regula . *ff. de jur.* & facti
ignor. l. iniquissimum , & solutio
 ultima *in glos. d. l. si legibus* est
 communior , quod patri præ-
 judicat scientia sua , & filiæ sue.

Ifern. in d. §. præterea nu. 31. verb.
& sic præsentia , & scientia
34 *concludit* , quod non . Ut per
 distinctionem in d. l. *Gajus* , quæ
 pro-

probatur in d.l.sèpè §. 1. & ideo
necum præsentia, sed subscriptio
non nocebit: secus in pi-
gnore, quod non contrahitur,
nisi domino consentiente, &
in eo habent locum leges alle-
gatae in Glof. Item in pignore
37 non præjudicat scientia, & pre-
sentia, nisi aliquis actus inter-
veniat, ut subscriptio in in-
strumento. d.l. Gajus. Videtur
quippe scire, & cogitare jus
suum durare semper, ex quo
expressè non renunciat, neque
aliquid facit ultra taciturnita-
tem, & scientiam. d. §. non vi-
36 detur, nisi in duobus casibus;
favore libertatis, & fisci, ut ibi
notatur per l. *allegatas in gl. d. §.*
præterea. Item quando permi-
tit posteriorem experiri in ju-
dicio. d.l. sèpè, & *infra de benef.*
fil. præjudicat quando fuit in-
37 vestitus remotior, & possede-
rit per annum. *Afflict.* ibi n. 16.
¶ 19. ¶ *de success.* §. hoc quo-
que, & Liparul. d. §. *præterea*
verb. videor: ibi: *domino sciente,*
& prosequitur materiam quo-
ad peccatum, & ad exclusionem
per dotationem. Jacob. *in sua*
invest. verb. et promiserant q. 24.
num. 51. cum distinctione Jo:
Blanch. *in summ. de feud.* lib. 2.
38 cap. 4. de culpa mariti. Postre-
mò concludit uxorem restituendam,
& tamen concludit fore
diligenter indagandum.

Ex his colligitur, quod licet An-

39 dreas sustinuisse contra uxori, ut teneatur de culpa mariti, & rationes urgentes adduxerit in d. cap. ¶ iterum si Clericus; tamen easdem rationes impugnat *de successione feudi*, ubi videtur melius fuisse loquutus: rationes enim adductæ principiores contra mulierem reducuntur ad tria.

Primo, quod maritus sit domi-
nus rei dotalis, per d.l. *doce ancil-*
lam.

Secundo de præsumpta scientia
sua circa culpam mariti, quam
40 potuit supplere, vel obviare:culpa autem consensu causat.

Tertio esset sibi cautum contra
maritum; nam quatenus non es-
set solvendo, potuisset cautius
negotiar, adhibendo fidejusso-
res, & sibi imputari in eo, in
quo defecit.

Quarto etiam non esse novum,
aliquem fieri dominum rei do-
talis, absque consensu uxoris
ob causam provenientem ex
quadam causa necessaria, legis
dispositione. l. 1. ff. *de fund. dot.*
ubi vicinus efficitur dominus
rei dotalis ob cautionem non
præstitam per virum de dam-
no infecto, quem text. citat *An-*
dr. d. num. 21. & Capyc. *in invest.*
verb. feudatariorum delicta; quia
est causa necessaria, quæ non
subjacet l. *Julia* de non alienan-
do rem dotalem, ut ex ver-
bis text. colligitur, & Capyc.

I i ibidem

ibidem allegat *l. si fundum ff. eod.*
ubi præscriptio cœpta contra
uxorem de re dotali completur
ob negligentiam viri, & trans-
fertur dominium sine volum-
tate uxoris, ex eadem ratione de
necessitate legis.

Potest responderi primo argumen-
to de dominio rei dotalis penes
41 maritum, per *d.l. doce ancillam*,
non obstarat, quia est domi-
nium de jure civili, & uxor re-
manet domina de jure gentium,
licet tale, quale est sit efficax
ad aliqua, non tamen ad om-
nia; non dico habere maritum
administrationem tantum, ut
dixerat *Ari. Pinell. de bon. mat.*
lib. i. part. 3. & denegari uxor
actionem, exemplo de bonis ad-
ventitiis inter patrem, & fi-
lium; quia potest etiam ma-
numittere, licet teneatur uxo-
ri ad premium servi.

Alias enim si dominium non es-
set penes virum, non fuisset ne-
cessaria lex Julia prohibitiva
alienationis: dominium enim
est potestas disponendi, *Bar. in*
l. si quis vi & differentia De acqua-
*posseff. Convenit nostræ senten-*cæ l. quamvis ff. de jur. dotiam;**
ubi aperte dicitur quamvis do-
miniū esset penes virum, uxo-
ris tamen esse, quod glosella
explicat *spe*; ut solato matri-
monio reddatur sibi, cui *Odo-
fred. ibi contradicit; quis datur*
usucapiendi condicatio, l. i. ff. de

usucap. pro dor. & Salic. in d. l.
doce ancillam; proinde glos. in l.
in rebus C. de jure dor. refert opini-
43 *onem antiquorum glossatorum*
de effectu utriusque domi-
nii; tamen communis resolu-
tio est, ut dominium uxoris
fuerit obumbratum de jure ci-
villi fictione juris, ita ut reman-
set sit inefficax: supervenit l. in
rebus Imperatoris Justiniani; &
tollit illam offuscationem so-
luto matrimonio, ut ob reli-
quias pristini dominii juris na-
turalis, ipso jure retransferatur
dominium juris civilis in uxo-
rem, quod ei à principio re-
manserat inefficax. Ita declarat
Barbos, in l. dotalē ff. solat. ma-
trim, imò posset sustineri, do-
minium semper fuisse uxoris,
per l. eas ff. de cap. dimin. ubi di-
citur, fuisse dotem introductam
de bono, & æquo, & per cor-
quetas dominium rei dotalis de
jure gentium, & naturali, non
perimi capit is diminutione,
quod consideravit Bar. l. i. ff. sol-
at. matrim. à quo sequeretur
etiam de jure gentium fuisse
transfusum in maritum par-
contractum dotalē; prout
matrimonium est de jure gen-
tium, & naturali: ergo dos.
Bar. in l. unic. C. de privileg. dor.
Sed possit responderi procedere
quoad originem, sed actio est
de jure civili, & in matrimo-
nio considerantur omnia jura
quoad

quoad originem, & efficaciam dominii; unde tantum de jure gentium, quod jus civile deduxit in efficacia propter conexam conventionem de utendo pro oneribus matrimonii, & sic dominium quasi est utriusque, uxoris, & viri respectivè, ut considerat *text. d. l. quamvis: uxor enim habet etiam constante matrimonio emolumēta, dum de fructibus vivit uxor, & maritus simul; exercitium verò universale habet maritus, & in certis casibus etiam uxor, ut assicuratio. l. si constante ff. solut. matrim. idque ad vertit D. Thom. distinſt. 4. quæſt. 34. in 4. respons. ad primam quæſt. Barbos. se latius extendit in dotalem. ff. solut. matrim. in princ.*

Sed quamcunque opinionem tueri velint, negari nō potest, do-
44 minium illud penes virū esse resolubile in vim pacti, ac legis dispositione, ut soluto matrimonio reddantur uxori: inde sequitur, quascumque obligationes contractas per virum resolvi soluto matrimonio ex pacto antecedenti, prout de hypotheca DD. dicunt per *l. in diem ff. de aqu. pluv. arcen. quod ipsi applicant ad rem venditam cum pacto de retroven- dendo.*

Hoc tamen postremū admitteret distinctionē illam de re dotali
45 propria uxorū, quia potest se-

met ipsam dotare. c. i. de eo, qui sibi, et bæred suis, & c. i. de invest. quam quis accepit à Sempron. Jo: Rayn. in §. babito num. 16. quæſt. 5. d. cap. Imperiale, à quo nō dissentit Camer. licet videatur eam impugnare fol. 82. quo easu possumus practicare prædictam conclusionem de reliquiis pristini dominii. Quando verò datur ab extraneo, cum nunquam uxor domina fuerit, aliquantulum videretur obſtare: niſi dicamus, quod ubi quis dotat de suo, videtur dare mulieri, & à muliere dari in dotem viro, ac unus actus occultatur, vulgata *l. singularia ff. si cert. pet. & tot. tit. ff. de don. inter vir. & uxor.*

Tandem, utcunque sit, dominium viri est ad certum tempus revocabile vigore pacti à principio, & sic soluto matrimonio omnes obligationes correunt; quando igitur prætendit feudum fuisse devolutum per culpam viri in omittendo, ob non præstitum servitium, posset practicari opinio *Isern. constante matrimonio, & eo tempore nec obesse uxori, quin de fructibus feudi possit uxor se, & suos alere. arg. d. l. si constante*
46 *soluto verò matrimonio feudum debet redire ad uxorem, quæ non culpavit: & cum hac distinctione concurrit Jacobini: in invest. verb. & promiserant,*
l. 2 licet

licet non discurrat de intellectu dictorum jurium, ipsumque sequitur Capit. in invest. d. verb. *feudatariorum delicta, v. maritus*, ad quod facit arg. d. cap. Et item si *Clericus*, in exemplo feudi Ecclesiae, quod devolvitur per culpam Praepositi, ob cuius mortem redintegratur Ecclesia, licet ipse allegat Isern. ibi cum distinctione, si maritus est solvendo, ut uxor habeat recursum contra ipsum, per illas *supra allegatas*, & si non est solvendo, restituatur: cuius contrarium tenet Isern. nam indistincte docet contra uxorem, faciens diversam rationem Ecclesiae ab uxore, ut Ecclesia restituatur, uxor verò secus: & Ergo ab utroque dissentio, ut dominium consolidetur uxor, quae licet habeat actionem contra virum, non ex hoc amittit dominium fundi dotalis absque sua culpa, necesset casus in jure, quo mulieri denegaretur restitutio, quando nullum aliud remedium pradesset: quod limitare, nisi datum esset a muliere feendum in dotem extimatum, quia saceret emptiōnem, & venditionem, si praecederet assensus domini; nam eo casu dominium esset mariti, ipsaque non haberet nisi actionem ad pretium, & tunc procederet articulus, si marito non existente solvendo, dare,

tur restitutio; sed quoad dominium satis probavi non amitti ob culpam mariti per regulam dominii, sub qua se fundabat Isern.

Secundum argumentum de praesumpta scientia, & consensu, 47 resultante ex ea, minus obstat uxor, ex his, quae idem Isern, magistraliter docet in utroque articulo: de scientia enim praesumpta, ratione consanguinitatis, & cohabitationis, idem Isern. de natura success. feud. fundavit non obstat; quia restringitur illa praesumpta scientia ad ea, quae domesticè geruntur, & exemplificat de valitudine, ætate, & similibus: cetera non praesumuntur, nisi probentur, ex alia regula generali; tanto minus de culpa in omittendo, quae oculis terni non potest: si enim facta non praesumuntur, nisi probentur, & si inducitur praesumptio scientiae ex cohabitatione, non factum non potest praesumi innotuisse ex sola cohabitatione, & consanguinitate, ad quod non se extendit ratio d. Octavi gradus: quamvis enim non facere sit facere respectivè ad dominum, qui patitur damnum; tamen respectu Tertii, ut praesumatur scientia, satis differt factum ab omisso, quod de facili non poterat innotescere, hocque patet sensum.

Nec

Nec si præsumetur scientia, resultaret præsumptio consenserit sūs ; tum quia præsumptio præsumptionis non datur , si-
cūt nec duo specialia . l. i. C. de
inoffic. dot. minus obstaret ille
tacitus consensus ex regulis
ejusdem Authoris , restringen-
do ad distinctionem , quando
resultaret poena, non præsumi
præsens consentire , per ju-
ra ab ipso citata , & cum alia
distinctione d. l. Gajus , & d.
§. non videtur , si quis non est
præsens venditioni, quam quis
faceret de re sua, ille actus ven-
ditionis etiam citra consensum
domini esset validus, quoad evi-
ctionem : res enim aliena ven-
di potest; unde applicat Afflict.
ad jus congrui , ut non obstet
præsentia in Constit. sancimus.
In obligatione verò DD. volue-
runt præsentiam prejudicare;
quia sine consensu non valeret
obligatio rei alienæ , & sic præ-
sentia , quæ operatur tacitum
consensum, aliquid operari de-
bet.

Item alia distincio ejusdem , ut
quādo scit jussuum durare, non
præjudicet scientia: nisi aliquis
actus positivus extrinsecus pre-
cedat, ut dicit Iser. v. subscriptio:
quod qualiter procedat in in-
vestituræ renovatione , dicam
in causa maximi momenti ,
quæ nunc agitatur junctis Tri-
bunalibus . Non præstari igi-

tur servitium per maritum ,
non deducitur scientia uxoris,
nec ex scientia præsumpta, con-
sensus , nec ex consensu præju-
dicum resultaret uxori .

Tertium extat argumentum, quod
potuit præcavere uxor, & adhi-
beri facere fidejussores , dum
allegat l. i. ff. ne fidejuss. dot. dent.
Ego considero Andr. potius vo-
luisse allegare consuetudinem ,
quā text. quoniam tex. & rubr.
probant contrarium, nec valere
fidejussionem datam de dote
restituenda , ut glos. ibi notat,
nec renunciationem , quia ru-
brica est prohibitoria , licet vi-
deatur obstare l. cum dotis ff. de
jure dot. Sed meo iudicio tunc
opinio est, dictum titulum pro-
hibituum procedere constan-
te matrimonio , ne status ma-
ritalis turbetur, quasi quod si à
principio mulier sibi non cave-
rit de fidejussoribus, non possit
petere fidejussores cōstante ma-
trimonio, cui lex dedit remedium
assicurationis . d. l. si constante,
& sic , vel quia lex allegata per
Isern. probat contra ipsum, vel
si procedit constante matrimo-
nio , etiam est contra mentem
Authoris ; sed quia dicit, quod
hodie fit , velit Isern. respon-
dere dictis legibus prohibitivis,
& dari fidejussores pro securi-
tate dotis , nam dd. ll. non ser-
vantur ; quia hodie dantur fi-
dejussores , & credendum est,

Autho-

Authori tā gravi. Sic notat DD. in rub. ff. si cert. pet. Præterquam quod ejus opinio procederet in loco, ubi viget illa observatia, & articulus resideret contra Isern. sed nec ubi observatur talis usus, præjudicaret sibi uxor in dominio; quia esset superabundans cautela, nec ex hoc sequeretur amissio dominii.

Quartum argumentum de necessitate legis, exemplo l. i. allegatio te per Isern. & l. si fundum, ad ductæ per Capyc. non obstat; nam l. i. facit duos casus; primus est de culpa mariti, quando non cavit; secundus quando transit fundus dotalis cum universitate rerum; & sic utraque est alienatio rei dotalis, non prohibita per l. Julianam, transie que dominium cum sua causa, ut dicit Bal. ibi in lectura antiqua, quem sequitur Placter. de jure dot. & licet videatur inesse ratio, quod efficitur dominus rei dotalis ex necessitate legis, præcedente obligatione occasione rei, quæ debebat vicino non posse obesse, ut considerat Barb. in repert. l. i. part. 5. num. 5. ff. solut. matrim. Pari ratione videtur exemplū in feudo, quod obligat ad servitium; tamen causa feudalis debet decidi per regulas, & argumenta juris feudorum. cap. 1. de feud. cognit. quibus deficientibus recurritur ad jus Romanum. Jus

autem feudorum non statuit amitti feudum sine culpa convicteda, & laudata per Pares: ergo cessat jus Romanum; prætereà exemplum juris Romani subjacet regulis suis, pœnam deberē tenere suos Authores. Item dominium rei dotalis transfire cum sua causa, quando ex culpa viri fit translatio dominii. Item adest à principio pactū restitutionis soluto matrimonio, quod resolvit omnes obligationes.

Ex quibus concludo, non posse sustineri, uxorem puniri ob culpatam mariti, & in hac sententia resident Castill. de usufruct. cap. 4. num. 55. Capyc. in invest. cap. feudatariorum delicta v. assentitur. Sicard. de feud. part. 2. q. 39. n. 75. vers. secundo concludo usq; ad fin. questionis Rosenth. 2. part. cap. 10. conclus. 5. nn. 7. & seq. & in addit. lit. D. Peregrin. de jure fisci lib. 5. c. 1. n. 82.

C A P U T XX.

An feudum amittatur ob culpatam Prælati?

S U M M A R I U M.

- 1 Feudum Ecclesiæ aperitur domino per culpatam Prælati, ipso vivente.
- 2 Feudum Ecclesiæ devolutum per culpatam Prælati, eo mortuo reverti-

- veritatem ad Ecclesiam, & novum Prælatum.
- 3 Favore publicæ utilitatis publicatur res Ecclesiæ ob culpam Prælati.
- 4 Ratio devolutionis fendi Ecclesiæ ob culpam Prælati fundatur in natura feudi, ob ingratitudinem.
- 5 Culpa Prælati, quando est in dominum, devolvit feudum.
- 6 Andr. non solvit de feudo ante Prælatum, & de aliis culpis.
- 7 Opinio communis etiam Canonicistarum, quod ob culpam Prælati aperitur feudum domino.
- 8 Persona, quæ offendit dominum, debet expelli.
- 9 Culpa Prælati differt à culpa mariti.
- 10 Culpa in omittendo differt respectu Prælati à culpa in committendo.
- 11 Opinio Goffred. satis fortis: opinio Speculat. satis dura.
- 12 Ecclesia restituitur adversus damnum perveniens ex culpa Prælati.
- 13 Intellectus §: & ite in si Clericus.
- 14 Intellectus l. placet C. de Sacros. Ecclesiæ.
- 15 Distinctio Baldi de fellonia delicti, à fellonia contractus.
- 16 Ecclesia tenetur de culpa Prælati, quando efficitur locupleter.
- 17 Prælatus, & Capitulum puniuntur, non Ecclesia.
- 18 Ecclesia non potest puniri, nisi in vita Prælati.
- 19 Prælatus, & Capitulum, sicut non possunt alienare sine sensu Apostolico, ita non possunt per delictum deperdere feudum in damnum Ecclesiæ.
- 20 Ratio publicæ utilitatis contra Ecclesiæ est de jure civili, non Canonico.
- 21 Prælatus, & Capitulum sicut Civitas puniuntur, quando convocato concilio detingantur.
- 22 Jus Canonicum servandum in re Ecclesiæ.
- 23 Contractus feudalis est lex inter contrahentes.
- 24 Consuetudines feudales ligant Ecclesiasticas personas, quoad feuda.
- 25 Tunc esset delinquere non contra legem, sed contrà pactum.
- 26 Prælato vivente fructus pertinent ad dominum directum, offensum à Prælato.
- 27 Limitationes dictæ dispositio-nes.
- 28 Ecclesia restituitur in integrum, ubi laeditur ob delictum Prælati.
- 29 Prælatus fieri transferendas, an fructus reservandi sint futuro Prælato, pro servitio Ecclesiæ?

Ostquam de culpa aliena quamplura dicta sunt, consequens est quærere de culpa Prælati, an Ecclesia am-
1 mittat feudum casu culpæ cō-
missæ in dominum? & de Præ-
lato habemus *textus*. punctualem
de Capit. Corrad. cap. item si Cle-
ricalis, ubi culpa Episcopi, vel
Abbatis Ecclesiæ perditur feu-
2 dum vivente Prælato, & ape-
ritur domina, mortuo Præla-
to, qui culpavit, ac revertitur
ad successorem in prælatura,
ubi *glos.* v. ad Regem pertineat
redit rationem, hoc esse favore
Regis, sicut alias favore publi-
3 cæ utilitatis publicatur res Ec-
clesiæ ob culpam Prælati. *Iux-*
bemus C. de Sacros. Eccles. addens
4 hoc contingere ex natura feu-
di, quod propter ingratitu-
dinem ammittitur, alias nun-
quam ammitteretur, & forte
5 culpa respiciebat dominum,
concludens in *textillo*, Regem
habere fructus vivente Præla-
to in ultionem suæ injuriæ.
§. denique. Quibus ex causis feu-
6 dum ammittatur, & in hoc re-
sidet. Deinde quærit, & non
solvit, quid de alio Prælato
non Episcopo, vel Abbat: vel
in feudo non concessò à Rege,
sed ab alio: & de feudo conces-
so ante, vel post Prælatum.
In principali autem questione

Andr. ibi post num. 18. per tot.
num. 19. 20. & 21. examinat
articulum post reassumptam
decisionem *textus* dicens, esse
communem opinionem Cano-
nistarum *Innoc. Host.* & alioruni
sui temporis extr. *de donat.* c. 2.
& *glos.* in cap. si *Episcopum* 16.
quæst. 6. allegat *Speculat. in tit.*
locat. §. nunc; sed ex errore li-
teræ, ut advertit *Liparul.* nam
hoc tractat *Speculat. in tit.* *de do-*
nat. vers. quid si aliquis baro, te-
nens fore ejiciendas personas,
quaæ offenderunt dominum, &
alias subrogandas, quod pla-
çuit *Card. Zabar.* in d. *cap. fin.* &
Panorm. & aliis in *cap. fin.* *de re-*
lig. dom. *Jo: Andr. Anch. & Ge-*
min. Ripa in l. fin. *C. de revocan.*
donat. qu. 52. & resp. 28. & 30.
Andreas itaque prosequendo quæ-
stionem diversificat causam
Prælati à causa mariti, fa-
ciens distinctionem de culpa
in committendo in qua nun-
quam presumitur mandatum;
& de culpa in omittendo; licet
ipse cōcludat tanto minus pre-
judicari Ecclesiæ in peccato levi,
& minimo; prout consideratur
omittendo, referens authorita-
tem *Goffredi*, ut neutrum pre-
judicet ex relatione *Host. in c. 2.*
de donat. sibiique videri satis for-
tis opinio *Goffredi*; è contrario
satis dura opinio *Speculat.* sub-
jungens Prælatum non habere
dominium, sed administra-
tio-

12 tionem, propterea dari sibi restitucionem : quod simpliciter sequitur Capyc. in invest. v. feudatiorum delicta, vers. Prælati delictum fol. 150. glos. fin. in l. jubemus, la prima C. de Sacros. Eccles. & ad objectum de illa legē, ut non noceat delictum Prælati Ecclesiæ, sed Prælato, allegat jura civilia, & canonica.

Baldus in d. §. item si Clericus notat etiam mirabilem decisionem illius textus ; nam regulariter DD. tenent, delictum Prælati officere Ecclesiæ, quando consistit in omittendo ; licet secūs in committendo: sicut regulariter in omni administratore. l. adversus C. de usur. ibi autem indistinctè Ecclesia patitur damnum ex culpa Prælati : quod solvendo dicit, ibi esse traditam certam formam circa pœnæ impositionem, unde juris regulæ silent, ut in cap. delictum personæ. De regul. juris in 6. Rationem specialitatis dicit, esse posse favore Regis ob publicam utilitatem, & propter naturam feudi, cum de rigore juris Ecclesia deberet privari feudo simpliciter, sed favore Ecclesiæ privatur durante vita Prælati : deinde prosecuitur de feudo concessso ab alio, quam à Rege, vel in alio Prælato non Episcopo, & concludit sequendo glos. ibi: v. Item de Ecclesia proprietaria.

Idem Baldus in prælud. feudorum, division. ultim. num. 57. incidenter in illa questione, an Ecclesiæ nomine debeat jurare Prælatus fidelitatem ratione feudi, vel suo nomine, inter alias rationes, quod nomine suo, non Prælati ; quia per delictum Prælati non potest perdere feudum : sed distinguit, quando venit contra pacta ; quia debet auferri sibi feudum, non obstante l. placet C. de Sacros. Eccles. que procedit quando legem transgredit, sed quando contra legem facit, & contra pactū cefasaret privilegium Ecclesiæ, ut quando delinquit Prælatus cum Capitulo. l. jubemus. C. eod. & Auth. hoc jus porrectum.

Vel ratione causæ finalis. l. quæra §. inter locatorem ff. locati, vel in 15 fellonia contractus : secus in fellonia delicti : res pendet à d. §. item si Clericus; quia ibi solus Prælatus delinquit, vel solvit secundum distinctionem ibi. Deinde transit ad solutionem aliorum, quod non teneatur 16 Ecclesia de culpa Prælati, nisi facta esset locupletior. ff. de negot. gest. l. si pupillus, in princip. & l. Civitas ff. si cert. petat. & daretur hoc jus porrectum cum aliis juribus, quibus res pendet procedere in his, quæ veniunt ab origine obligacionis inducendo : sed in his, quæ deveniunt ad executio-

Kk nem

nem obligationis jam contra-
ctæ, & contractus legitimè ce-
lebrati, secus: & sic non obsta-
17 recontrarium, adducens exem-
plum *l. si quis in tantam*, ubi
nec culpa Prælati solius, vel
cum Capitulo, nocet Ecclesiæ,
quando Prælatus, & Capitu-
lum condemnarentur ad ex-
timationem damni, ne deli-
etum remaneat impunitum.

Alvarez. in cap. 2. de alien. feid. n. 2.
incidenter sub illa quæstione,
18 de qua in illo *text. de prohibita*
infeudatione in Ecclesiæ, tractat
articulum istum breviter, dum
reddit unam ex rationibus de-
cisionis illius, quod Ecclesia
nunquam privabitur feudo;
quia ipsa delinquere non po-
test, neque ex delicto Prælati
puniri potuisset, ad quod alle-
gat *d. text. de Capit. Corrad.* ubi
notat, ut quid mirabile, puni-
ri Ecclesiam indistinctè pro-
culpa Prælati, durante tamen
vita Prælati, sive committen-
do, sive omittendo, & cum
glos. residet circa adductas quæ-
stiones tractas per *glos.* sicut du-
xerat *Baldus*, remittens se ad no-
tata per *DD.* in *d. cap. 2. extr.*
de donat. & in *d. l. jubemus C. de*
Sacros. Eccles.

Joannes Blanc. in summa lib. 2. c. 3.
n. 8. resolvit hanc quæstionem
brevibus verbis, puniri Eccle-
siam vivente Prælato tantum.
d. cap. si Episcopum.

Ripa in l. fin. C. de revoc. donat. n. 173.
ponit quæstionem de donatio-
ne facta Ecclesiæ, an revocetur
ob ingratitudinem Prælati, &
relatis Doctoribus cū pluribus
distinctionibus, tandem deve-
nit ad feudum, & solvit cum
glos. in d. cap. 2. item si Clericus.
de Capit. Corradi, nec curat de
opinione *Bal.* & aliorum distin-
guentium, quando delinquit
Prælatus, & Capitulum; quia si-
cūt non possunt simul alienare
sine Assensu Apostolico, sic nec
delinquendo, prejudicare. *cap.*
fine exceptione 12. q u. 2. Addu-
cebāt opinionem *Speculatoris*,
quod essent alii Monaci subro-
gandi loco eorum, qui offege-
runt Baronē, & ad *d. l. jubemus*,
ultra communes solutiones, ut
procedat in casu singulari, fa-
vore Reipublicæ, dat aliam
20 meliorem solutionem; sc. pro-
cedere de jure civili, quod non
servatur de jure canonico cōtra
Ecclesiam, aduersus quam nil
possit Princeps temporalis statue-
re. *c. Sancta Maria. extr. de const.*
Ponit etiam aliam limitationē
in re concessa sub certo modo,
ut debeat servari: allegat *Angel.*
conf. 168. de quo Ego latius di-
xi in alleg. 33. Et tandem con-
cludit in feudo standum esse le-
gibus feudorum, ut vita durate
Prælati satisfiat domino. *Rom.*
conf. 282. qui dixit singulare di-
etum text. *in sing. 266.*

Aloy.

Aloy. de Leo in d. l. jubemus nu. 16. vult examinare questionem, & relatis distinctionibus Doctorum, quas sibi placere non posse afferit, pollicetur clario rem solutionem reddere, se extendens quando capitulariter delinquit. Prelatus cum Capitulo, ut omnes puniantur, 21 vel quando covitus convocato concilio, referens exempla Imperator. Enrici, Bonifacii VIII. & clarissimi Caroli V. qui punierunt Collegia, & Civitates, quibus confert texus in cap. delictum personæ extr. de regul. juris in 6. ubi Din. facit distinctionem, sed Aloysius pertransit absque solutione ad questionem propositam.

Dicendum est ergo, regulas juris canonici esse servandas in re 22 Ecclesiæ, etiam quoad feudum, cum sit lex specialis, sub qua dominus contraxit. Etenim 23 quod ad feudum communis sententia est, Consuetudines 24 feudales ligare Ecclesiasticas personas, tenentes feuda a temporalibus dominis. *Cart. junior. a conf. 173. Clar. §. feudum qu. 3. in fin. Villalob. comm. opin. lit. F. nu. 16. Intrigl. cent. 1. caus. feud. quæst. 14. num. 4. in sequent. Rosenth. de feud. cap. 1. concl. 9. in addit. lit. C. circa ipsa bona feudalia DD. in cap. cæterum. extr. de jadic. glos. Baldi de pace costan, quia tunc non est solpm-*

25 delinquere contra legem, sed contra pactum. *Schrad. p. 1. q. 2. incalce n. 5.* & sic durante vita Prelati dominus in ultionem 26 suæ injuriæ habet fructus feudi absq; damno Ecclesiæ. *Rom. de communi singul. 27. Menoch. de recuperand. possess. remed. 9. num. 120.* eumque sequitur *Carbol. de causa priv. ob non fol. canon. ampliat. 27. num. 22. Cap. ubi supra v. Prelati delictum Schrad. de feud. part. 2. qu. princ. sectione 9. qu. 37. num. 70. Rosenthal. cap. 10. conclus. 3. n. 28. Intrigl. cent. 2. art. 25.* qui relatives pluribus Authoribus facit 27 quatuor limitationes, quorum tres respiciunt qualitatem Prelati, ut cesset regula privationis ipso vivente: si enim esset regularis, & incapax fructuum utiq; non esset locus privationi fructuum, quia ipse non puniretur, sed Ecclesia, quæ non culpavit. Secundò, si haberet feudum commune cum Capitulo, & pena restringenda esset ad ratam Prelati non ad ratam Capituli. Tertiò, si delictum esset commissum ante prelaturam: ratio est, quia non delinquit ut feudatarius, sed ut privatus. Quarto dicit nocere Ecclesiæ delictum in omittendo propter inobser vantiam pacti, sed quia lade 28 retur Ecclesia factio Prelati, & set restituenda in integrum, &

tantum remaneret indagandū, si esset transferendus Prælatus per suum Superiorē; si frater ipsi essent restituendi spēc-

29 cessori Prælato pro servitio Ecclēsī, quæ non posset carere Prælato, cum paria sint Prælatum mori, vel transferri; tunc, ncessaret persona, quæ offendic dominum. Schard, loc. supra citat. & Rosenthal. ubi sup. nr. 29. v. octavo, & alii ab ipso citati in addit. lit. Z. & lit. A.d.

C A P U T X X I.

Feudum deperditum ob culpam,
an remaneat antiquum, vel
novum officiatur?

S U M M A R I U M.

- 1 Statutus quæst. exponitur.
- 2 Effectus quæst. pro agnatis.
- 3 Alter effectus, quia si novum efficeretur, servitium de novo esset taxandum.
- 4 Isern. contrarietas in d. qu.
- 5 Gl. juris civilis de qu. præd.
- 6 Gl. juris fendorum in d. qu.
- 7 Odofred. opinio.
- 8 Isern. pluribus in loc. tractat qu.
- 9 Verba Isern. super text.
- 10 Declarantur verba Isern. de hac qu. in cap. i. de vassall. decrep. retat.
- 11 Cannet. defendit Isern. ab Af- flict.

- 12 Non potest disvestiri vassalus absque sententia.
- 13 Fiscus spoliaret absque senten- tia.
- 14 Exguardum, laudamentum Pa- rium, & sententia, idem sunt.
- 15 Ubi requiritur sententia, vassal- lus vendicaret, & ageret rei- vindicatione contra dominum, & tertium possessorem.
- 16 Num obstat et exceptio de jure tertii?
- 17 Domino obstat et exceptio, ho- dic constet, hodie agatur.
- 18 Culpa remissa, neuter exciperet.
- 19 Intellectus l. sicut §, sed si quæ- ritur ff. si servit, vendic.
- 20 L. haeredes §, si quis post ff. de- testam.
- 21 L. peculium §, si ære ff. de pe- cul.
- 22 L. quod dicitur ff. de impens. in reb. dot.
- 23 L. si is §. quod dicitur ff. de jur. dot.
- 24 Discrepancia inter Scævol. & alios J.C.
- 25 Bar. & aliorum opinio.
- 26 Alia opinio Odofr. & aliorum.
- 27 Opinio Imol. & aliorum.
- 28 Jura, que faciunt prædd. DD.
- 29 Jura, quo concordant, impensas minuere dotem.
- 30 Distinctio quando dos consistit in corpore, vel in pecunia, in totum, vel pro parte.
- 31 Alia distinctio quando impensa non equivalent valori rei.
- 32 Conciliatio Barbos.

- 33 Vacon. contra Barbos.
 34 Opinio, Paulum referre, non se-
 qui Scævol.
 35 Contraria sententia.
 36 Conciliatio Soc.
 37 Alciat, opinio.
 38 Authoris distinctio.
 39 Casus in quibus dominium de-
 perditur conditionaliter.

Is proxima est que-
 stio, an commis-
 sa culpa, ob quam
 perditur feudum,
 si ea per dominū,
 remittatur, rema-
 1 neat antiquū, vel efficiatur
 novum, quasi per dominum
 videatur de novo concessum;
 Effectus differentiæ est maxi-
 2 mus; quia si remaneret antiquū,
 succedunt agnati. cap. i. de gra-
 dib. succ. feud. si verò novum,
 non succederent; quia non es-
 sent de corpore. cap. i. de duob.
 fratr. de nov. investit. & cap. i. si
 de fued. fuer. controv.
 Alter etiam resultaret notabilis ef-
 fectus; quia in antiquo debe-
 3 retur servitium taxatum tem-
 pore primæ investituræ, se-
 cundum valorem reddituum
 illius temporis: si verò esset
 novum, nova facienda esset li-
 quidatio reddituum, & per
 consequens servitii, ut Ego di-
 xi in allegatione pro Excell. Do-
 mino D. Petro de Toledo cum
 Regio Fisco, pro feudo Dacisse.

In hac tam ventilata quæstione
 præclarissimi juris Interpretæ
 in varias iverunt sententias;
 4 adeo quod Andr. contrarietate;
 notatur; qua de re eorum singu-
 las referre opiniones existima-
 vi.

Glos. igitur juris civilis, in l. pecu-
 lium §. si ære, infert ex illo text.

5 v. manent, esse argumentum
 pro vassallo, qui facit felloniam,
 & ei à domino est remissa, ut
 videatur habere feudum ex ve-
 teri concessione; unde trans-
 mitteret ad agnatos, si sine li-
 beris decederet, dicens facere.
 pro hac decisione ff. de liber. &
 posthum. l. filio quem, & ff. de pa-
 ctis. l. si unus §. quod & inspecta.

Glos. in l. quod dicitur §. i. verb. cre-
 visse, & verb. & est hic dicit,

6 ex text. illo esse argumentum
 ad feudum avitum, quod si per
 felloniam deperderetur, & cul-
 pa fuerit remissa, non videatur
 de novo datum, & sic transibit
 ad fratres, tanquam avitum,
 non ut de novo concessum, acc
 revertitur ad dominum.

Glos. juris fendor. in cap. Imperiale
 §. insuper v. privetur vers. quid si
 vassallus breviter concludit, re-
 manere antiquum, & succedere
 agnatos.

Odofred. de fued. cap. quid sit investit.
 vers. sed quero, proposita hac
 7 quæstione, primò arguit video
 ri paternum, pro qua opinio-
 ne allegat d. l. peculium §. si ære, &
 l. quod

l. quod dura ff. ad Trebell. Deinde putat distinguendum esse, utrum dominus habuerit possessionem, vel non: si habuerit, & ob eam feudum receperit, sit novum feudum: alias, non. l. sed si manente 2. ff. de pact. l. ab emptione ff. de rit. nupt. l. 2. De jur. dot.

Andr. in pluribus locis tractat hanc 8 questionem: hic in fin. comment.

Item Per quos fiat investit. §. sed et res vers. sed si dominus de vas- sall. decrep. etat. num. 5. vers. bac autem sunt argumenta.

Fit. quibus modis feud. amitt. §. aut nupta filio nam. 7. vers. item quia licet feudum.

In cap. Imperialem §. insuper n. 58. vers. item queritur.

In d. §. sed res d. n. 6. vers. sed si domi- nus ponit quæstionem, & solvit cum distinctione Odofred. quod si dominus propter culpā vassalli habuit feudū, deinde renui- serit culpā retranslata possessio- ne in vassallum, est necessarium petere novam investiturā, propter quod intelligit ipse, cum Odofred, fieri novum feudum, cuius contrarium esset, si sem- per possedit vassalus: allegat d. §. si ære, & d. l. quod dicitur, & ff. de prec. l. sed si manente, & ff. de pact. l. si ab emptione.

In d. §. aut nupta filio num. i 6. vers. item quia licet, prosequendo quæstionem quando in feudo antiquo consideratur culpa vas-

salli de mutatione personæ; in- ter alia argumenta de potentia originis, adducit illud de feudo amissō per feloniam remissam, ubi remanet antiquum, & non efficitur novum: allegat Glos. in d. l. quod dicitur, subjungens at- tendendam esse originem, unde provenit. l. quod id quod ff. de do- nat. & C. ad Macedon. l. 3.

Hic verò super isto text. vers. & patet, circa fin. comment. per ista verba, & patet, per ea, quæ di- cit Glos. ibi, quod si post rece- pit dominus servitium à vas- sallo, videatur remittere cau- sam ingratitudinis, ob quam perdidérat feudum, & ad do- minum redierat illud utile: nam recipiendo servitium, re- mittit, & non est opus nova concessione. Nec text. dicit hoc, nec glos. Possidebat enim vassal- lus, & pro hoc est d. l. peculium §. si ære ff. de impens. in reb. dotal. & l. quod dicitur, & quæ sequun- tur de possessione avocanda.

In §. insuper n. 58. vers. item queri- tur, prosequendo quæstionem ibi, refert simpliciter glos. quam dicit procedere sicco pede, sub- jungens, quod §. si ære non mul- tum facit, dicens se plenè ex- minasse supra de vassall. decrep. etat. ad quæ dicta se remittit.

In d. cap. i. de vassall. decrep. etat. num. i. vers. sed nunquid, ex- minat quæstionem ad partes, & primò facit distinctionem; aut

aut culpa, de qua etat damnandus requereret sententiam, aut ipso jure resultaret. Primo casu, si ante sententiam remiserit dominus culpam, certum est non posse sequi sententiam, quia culpa intelligitur sublata. *l. scimus §. sed si f. de pact.* ubi sic mentio de has clausula *ipso jure*: in praecedenti enim §. *pactus ne peteret* debitor fuit pactus, ne creditor peteret: postea creditor paciscitur, ut petere possit: praecedens pactum eliditur per posterius, non quidem *ipso jure*, ut stipulatio per stipulationem; sed per exceptionem. Sequitur text. *sed si pactum de eo fuisset, ut actio quoque tolleretur, ut actio injuriarum, certe remissa injuria non poterit pacisci, ut de injuria agatur*; quia pactum posterius non producit actionem de injuria, quam producit contumelia, non pactum, & prima actio sublata est per injurię remissionem. Ex quo text. probat *Andr.* primum caput distinctionis, ut si culpa esset talis, quæ sententiam requereret condemnatoriam ad amittendum feudū, sequeretur quod remissa culpa, non posset sequi sententia, & per consequens feudum non mutaret naturam: exemplo actionis injuriarum, qua remissa, non potest per novum pactum oriri nova actio inju-

riarum, & nova non potest oriri per pactum, cum deficiat contumelia productiva talis actionis.

Andr. ampliat etiamsi dominus habuisset possessionem feudi, nō per sententiam; nam vassalus tunc vendicaret à domino; multò fortius à tertio, possesso, qui si exciperet, quod culpam commiserat, replicabitur fuisse remissam; sed si non esset remissa, dominus replicaret de culpa per modum contradictionis. *f. de inoffic. testam. l. propria §. si fieri.*

Ex hoc capite distinctionis in causibus, in quibus requiritur sententia, infert, non prodesse possessionem, si ea non fuit apprehensa per dominum judicialiter, quamvis in aliis locis *sup. cit.* super possessione se fundet *Andr.* qui propterea notatur contratiestate ab *Afflict.* in d.c. i. *de vassall.decrep. etat.nun.7.*

Sed cum defendit *Cannet.* in cap. *si aliquem 46. fol. 118. incip. sed i. occurrit*, quod alibi loquitur sine distinctione, sed ibi, cum distinctione. *Quod ego corroboro; quoniam ibi quasi perfunditorie, & de alio egit principalius; sed in c. i. de vassall.decrep. etat.* loquitur expresse de quæstione, nedum cum distinctione, ut patet, quia in d. §. *in super sup. glos.* de hac quæstione sedieit plenè examinare sub tit.

tit. de vassall. decrep. etat.

Elicitur ergo conclusio, quod ubi requiritur sententia Judicis, dominus non potest invadere posse sessionem feudi, & disvestire vassallum; nam dissasire teneatur per Pares Curiæ, etiam si haberet præsumptionem juris profane. *Andr. in cap. Imperialem §. illud quoque num. 68. de prohib. alien. feud. per Federic.* De quo est casus punctualis *de milite vass. qui contr. §. si vero*, quo casu potest vassallus agere, ut posses-
sio sibi restituatur, aliàs malo

13 animo fiscus faceret, & spoliaret Andr. in d. §. illud verò, & quo temp. mil. invest. pet. deb. n. 10. per rationes citatas ab Andr. & Lipparul. ibi, quem Ego in simili citavi in *alleg. 46. n. 4. & seq.* & de hoc est Constitutio Regni de fideju. dom. à vassall. quæ incipit, *si vassallus*; ubi casu cul-
pæ non potest dominus spolia-
re vassallum, sed per exguar-
14 dum, id est, per sententiam Par- rium Curiæ, quod copiosè de- clarat Andr. ibi. Cumque casus contigisset in Sac. Cons. inter Baronem Caivani, & Baronem Pascarolæ, super cognitione eujusdam vassalli, vigore pri-
vilegiorum prædecessoris Baro-
nis, objiciebatur, feudum fuisse deperditum ob feloniam, &
novam cōcessionem subsequu-
tam continere privilegium al-
legatum, esseque novum feu-

dum. Replīcabatur fuisse uxori feudatarii culpantibus assignatum pro dotibus, & sic cum eadem natura, & possessionem fuisse sequestratam, nō captam judicialiter, secutamque fuisse remissionem culpe per amplissimam indulgentiam; proindeque retinuisse alia privilegia, in quorum possessione remanerat. *Sac. Cons. judicavit esse conservandum in possessione privilegiorum*; & propterea causam remisit Baronī Caiva-
ni.

Sequitur alia conclusio, quod at-
tentis prædictis, ubi requiri-
15 tur sententia vassallus vendi- caret nondum contra Tertium, verum etiam contra dominum, ac haberet remedium recupe-
randæ contra dominum, & multò fortius contra tertium, cum aliqua differentia, quoad possessionem; nam respectu tertii obstaret replicatio nō pos-
16 se excipi de jure tertii, per al- legata in præcedentibus. Re-
spectu verò domini posset ip-
se replicare de dominio deper-
dito, per regulam: *bodie con-*
17 stat, bodie agatur. l. is à quo ff. ut in poss. legat. quod Andr. bic, brevibus expedit verbis;
scilicet, *per modum contradic- tions.*

Si verò fuerit remissa culpa, utrūque judicium procederet, &
18 contra dominum, & contra ter-

tertium, per ea, quæ hic Andr. magistraliter docuit.

Sequitur videre de juribus, quæ hūic quæstioni adaptari posse sunt, inter quæ consideravi textū l. sicuti §. sed si queratur ff. si serv. vend. ubi in materia servitutis, ad cognoscendum, quis sit actor, vel reus: an ille, qui prætendit sibi deberi servitutem agendo confessoria, vel ille, qui negat eam sibi deberi excipiendo, vel agendo aegatoria, distinguitur in illo text. si tigna sint immissa, vel non: deinde concluditur in casu vicitorię, non deberi ei cedi servitus, quia jam sibi debebatur: per sententiam autem declaratur, non constituitur servitus, & sic feudum declaratur devolutum per sententiam, ac per gratiam remittitur obstaculum, & remanet idem, quod prius erat.

ff. de test. l. bæredes §. si quis post, ubi mutatio testamēti requirit can-

dem solennitatem; quia novum est testamentum: in declaratione vero, secūs; quia eadem voluntas est, & idem testamentum: quod consonat ad consimilem inspectiōnem.

ff. de pecul. l. peculium §. si ære deciditur manere peculium, licet 21 ære dominico gravatum; propterea quoquo modo debitum, remissione, aut solutione extingueretur, non exigeretur no-

va concessio peculii, quem tex- tum glos. supra relata infert ad quæstionem.

ff. de impens. in reb. dotal. fact. l. quod dicitur primò declaratur illud

22 vulgare dictum: impensas ne- cessarias minuere dotem, & intel- ligi non minuere corpora dota- lia, quādo ipsa corpora sint do- talia; nam esset absurdum, di- minui corpus per pecuniam: & sequeretur, corpus dotale desinere esse dotale; sed ut ma- rito consulatur, datur ei reten- tio, donec ei satisfiat, & non fit diminutio corporis, sed do- tis, ipso jure, nisi quando dos in pecunia consisteret.

Postremò queritur, an muliere sol- vente impensas, dos creseat, vel videatur de novo data, cui sic respondet J. C. videtur creuisse: